
Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

N° 21 del 28/07/2025

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2025 E 
ASSESTAMENTO - VARIAZIONE DI BILANCIO

OGGETTO:

L'anno duemilaventicinque, addì ventotto del mese di luglio alle ore 18:37, presso la 
Residenza Municipale di P.zza Amendola, 1, previo esaurimento delle formalità prescritte 
dalla Legge e dallo Statuto, si è riunito sotto la presidenza di  Matteo Frezzotti il Consiglio 
Comunale.

Cognome e NomeN. Pres. Ass. Pres. Ass.

VIGNOLI LUCA1 X

FREZZOTTI MATTEO2 X

DI NARDO AGNESE3 X

CAROLI SOFIA4 X

DOTTINI ANNALISA5 X

TARTARINI LORENZO6 X

BAZZANINI NOEMI7 X

BATTISTINI MICHELE8 X

BENZI LEONARDO9 X

SODDU GIACOMO10 X

PIZZI RICCARDO11 X

GURGONE PAOLO12 X

GOTTARDI BELINDA13 X

DE PAOLI LUCA14 X

GIANNERINI BARBARA15 X

ZARRI DAVIDE16 X

NEGRI UMBERTO17 X

PRESENTI:  16 ASSENTI:  1

Sono presenti gli Assessori: CASSANELLI MARIA VITTORIA, SALVATORI CARLO, 
BONDI' ANNALISA, BALDACCI FRANCESCO, CERRE' ANNALISA.

Il Presidente Del Consiglio Comunale, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la 
seduta ed invita il Consiglio a trattare l'argomento di cui in oggetto.

Partecipa il Segretario Generale  Carmelo Pitaro.



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/07/2025 

 

OGGETTO: 

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2025 E ASSESTAMENTO - 

VARIAZIONE DI BILANCIO 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 54 in data 23/12/2024 è stato 

approvato il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2025/2029; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 60 in data 23/12/2024, esecutiva 

ai sensi di legge, è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2025-2027, secondo 

lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011; 

 

Premesso altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al 

bilancio di previsione finanziario 2025-2027: 

 Delibera Consigliare n. 003 del 26/02/2025 Convenzione Segretario; 

 Delibera Consigliare n. 008 del 26/03/2025 variazione marzo; 

 Delibera Consigliare n. 012 del 29/04/2025 variazione con applicazione avanzo; 

 Deliberazione di Giunta n. 002 del 08/01/2025 di prelievo fondo di riserva; 

 Deliberazione di Giunta n. 004 del 15/01/2025 di variazione spese di personale; 

 Deliberazione di Giunta n. 012 del 29/01/2025 di variazione di cassa; 

 Deliberazione di Giunta n. 034 del 12/03/2025 di prelievo fondo di riserva; 

 

Premesso che con deliberazione di Consiglio comunale n. 11 in data 29/04/2025, è stato 

approvato il rendiconto di gestione 2024, secondo lo schema di cui al D. Lgs. n. 118/2011, 

dal quale risulta un risultato di amministrazione positivo pari a € 17.500.347,20; 

 

Visto l’art. 175, c. 8, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Mediante la variazione di 

assestamento generale, deliberata dall'organo consiliare dell'ente entro il 31 luglio di 

ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di uscita, compreso 

il fondo di riserva e il fondo di riserva cassa, al fine di assicurare il mantenimento del 

pareggio di bilancio”; 

 

Visto altresì l’art. 193, c. 2, D. Lgs. n. 267/2000, il quale prevede che: 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/07/2025 

 

“2.  Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 31 luglio di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera a dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, ad adottare, contestualmente:  

a)  le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria 

facciano prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della 

gestione di competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui; 

b)  i provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all'art. 194; 

c)  le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato 

nel risultato di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei 

residui. La deliberazione è allegata al rendiconto dell'esercizio relativo.” 

 

Richiamato inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D. 

Lgs. n. 118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione: “lo schema di delibera di 

assestamento del bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da 

deliberarsi da parte del Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno”, prevedendo quindi la 

coincidenza della verifica della salvaguardia degli equilibri con l’assestamento generale di 

bilancio; 

 

Ritenuto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri e all’assestamento 

generale di bilancio per l’esercizio 2025; 

 

Vista la nota prot. n. 15.964/2025 con la quale il responsabile finanziario ha chiesto di:  

- segnalare tutte le situazioni che possano pregiudicare l’equilibrio di bilancio sia per 

quanto riguarda la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei 

residui; 

- segnalare l’eventuale presenza di debiti fuori bilancio per i quali dovranno essere 

adottati i provvedimenti necessari all’eventuale riconoscimento di legittimità e alla 

copertura delle relative spese; 

- verificare tutte le voci di entrata e di spesa sulla base dell’andamento della gestione 

ed evidenziare la necessità delle conseguenti variazioni; 

- verificare l’andamento dei lavori pubblici finanziati ai fini dell’adozione delle 

necessarie variazioni; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/07/2025 

 

Tenuto conto che i responsabili di settore hanno riscontrato, per quanto di rispettiva 

competenza: 

- l’assenza di situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

- l’assenza di debiti fuori bilancio; 

- l’adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa all’andamento della gestione e 

l’andamento dei lavori pubblici, evidenziando la necessità di apportare le 

conseguenti variazioni; 

 

Rilevato inoltre che dalla gestione di competenza relativamente alla parte corrente 

emerge una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario, come da allegato  

Rilevato che anche per quanto riguarda la gestione dei residui si evidenzia un generale 

equilibrio; 

 

Tenuto conto, infine, che la gestione di cassa si trova in equilibrio in quanto: 

 il fondo cassa alla data del 30/06/2025 ammonta a €. 9.813.989,35; 

 il saldo della gestione di cassa vincolata alla data del 30/06/2025 ammonta a €. 

174.696,59 e non è stata utilizzata alcuna anticipazione di tesoreria; 

 gli incassi previsti entro la fine dell’esercizio consentono di far fronte ai pagamenti 

delle obbligazioni contratte nei termini previsti dal D. Lgs. n. 231/2002, garantendo 

altresì un fondo cassa finale positivo; 

 risulta stanziato e disponibile un fondo di riserva di cassa di €. 65.034,72; 

 

Considerato che, da una verifica effettuata, ad oggi non emergono squilibri economico-

finanziari nella gestione delle società-aziende partecipate che possano produrre effetti 

negativi e inattesi sul bilancio 2025 dell’Amministrazione Comunale. Di contro è stato 

accantonato apposito fondo per far fronte ad eventuale perdita di esercizio dell’ ASP, di cui 

fa parte il Comune, ad oggi non quantificata; 

 

Vista in particolare la relazione predisposta dal Responsabile del servizio finanziario che si 

allega alla presente sotto la lettera C) quale parte integrante e sostanziale; 

 

Considerato che, allo stato attuale, non emergono situazioni di squilibrio sui residui attivi 

tali da rendere necessario l’adeguamento del FCDE accantonato nel risultato di 

amministrazione, il quale risulta congruo; 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/07/2025 

 

 

Visto, inoltre, l’art. 111, c. 4–bis, del medesimo D.L. 17 marzo 2020, n. 18 che dispone: 

“4-bis. Il disavanzo di amministrazione degli enti di cui all'articolo 2 del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118, ripianato nel corso di un esercizio per un importo 

superiore a quello applicato al bilancio, determinato dall'anticipo delle attività previste 

nel relativo piano di rientro riguardanti maggiori accertamenti o minori impegni 

previsti in bilancio per gli esercizi successivi in attuazione del piano di rientro, può non 

essere applicato al bilancio degli esercizi successivi”. 

 

Tenuto conto altresì che è stata segnalata la necessità di apportare le variazioni di 

assestamento generale al bilancio di previsione al fine di adeguare gli stanziamenti 

all’andamento della gestione, come specificato nel prospetto allegato sotto la lettera a) per 

l’ annualità 2025 di competenza e di cassa, nonché l’ allegato lettera b) per l’ annualità 

2026-2027; 

 

Ritenuto, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione 

dei residui e della gestione di cassa sopra effettuata nonché della variazione di 

assestamento generale di bilancio, che permanga una generale situazione di equilibrio 

dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 

Preso atto, inoltre, che l’art. 1, c. 821, L. 30 dicembre 2018, n. 145 precisa quanto segue: 

“821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in presenza di un risultato 

di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al periodo precedente è 

desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri allegato al 

rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 giugno 2011, 

n. 118.” 

 

Rilevato che i prospetti con l’elenco analitico delle risorse accantonate, vincolate e 

destinate agli investimenti rappresentate nel risultato presunto di amministrazione, 

introdotti dal D.M. 1° agosto 2019 all’allegato 4/1, D. Lgs. n. 118/2011, sono allegati 

obbligatoriamente al bilancio di previsione con decorrenza 2021, e comunque solo qualora 

esso preveda l’applicazione di avanzo di amministrazione presunto dell’esercizio 

immediatamente precedente al primo anno del triennio di riferimento; 

 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/07/2025 

 

Rilevato che, a tale proposito, Arconet ha chiarito che: “(…) il risultato di competenza (w1) 

e l’equilibrio di bilancio (w2) sono stati individuati per rappresentare gli equilibri che 

dipendono dalla gestione del bilancio, mentre l’equilibrio complessivo (w3) svolge la 

funzione di rappresentare gli effetti della gestione complessiva dell’esercizio e la relazione 

con il risultato di amministrazione. Pertanto, fermo restando l’obbligo di conseguire un 

risultato di competenza (w1) non negativo, gli enti devono tendere al rispetto 

dell’equilibrio di bilancio (w2), che rappresenta l’effettiva capacità dell’ente di garantire, 

anche a consuntivo, la copertura integrale, oltre che agli impegni e al ripiano del 

disavanzo, anche ai vincoli di destinazione e agli accantonamenti di bilancio”; 

 

Acquisito il parere favorevole dell’organo di revisione economico-finanziaria, reso con 

verbale n. 29 in data 22/07/2025, rilasciato ai sensi dell’art. 239, c. 1, lett. b), n. 2), D. Lgs. 

18 agosto 2000, n. 267; 

 

Visto il D. Lgs. n. 267/2000; 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

 

Dato atto che la presente deliberazione in data 22/07/2025 è stata esaminata dalla Prima 

Commissione che ha espresso parere favorevole con voti n. 10 espressi dal gruppo Cose Nuove Per 

Castel Maggiore. Si riserva di esprimere il proprio parere in Consiglio il gruppo Pd Partito 

Democratico con voti n. 3 e Fratelli D'italia - Noi Moderati-Lega-Fi - Cristiani Insieme Per Castel 

Maggiore con voti n. 1. 

 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n.  1 (Negri), astenuti n. 4 (Gurgone, De Paoli, 

Giannerini, Zarri)., espressi nelle forme di legge su nr. 16 Consiglieri presenti e votanti; 

 

DELIBERA 

 

1. di apportare al bilancio di previsione 2025-2027, approvato secondo lo schema di cui 

al D. Lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di cassa di assestamento generale, 

ai sensi dell’art. 175, c. 8, TUEL, analiticamente indicate nell’allegato a) e b), di 

accertare, ai sensi dell’art. 193, D. Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR. 21 DEL 28/07/2025 

 

effettuata dal responsabile finanziario di concerto con i responsabili di settore in 

premessa richiamata e alla luce della variazione di assestamento generale di cui al 

presente punto 1), il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda la 

gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, 

assicurando così il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti 

e per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al 

Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

2. di dare atto che: 

� non sono stati segnalati debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, D. Lgs. n. 

267/2000; 

� il Fondo crediti di dubbia esigibilità stanziato nel bilancio di previsione 

finanziario risulta adeguato all’andamento della gestione, come previsto dal 

principio contabile all. 4/2 al D. Lgs. n. 118/2011; 

� dalle operazioni di verifica effettuata da parte del Responsabile del Servizio 

Finanziario per la parte relativa agli organismi gestionali esterni, non sono 

emerse situazioni di criticità che posso comportare effetti negativi a carico del 

bilancio dell'Ente; 

 

3. di pubblicare la presente deliberazione sul sito istituzionale dell’ente, in 

Amministrazione trasparente.  

 

Di dare atto che con votazione separata, il presente provvedimento, su proposta del Presidente e 

Con voti favorevoli n. 11, contrari n.  1 (Negri), astenuti n. 4 (Gurgone, De Paoli, Giannerini, Zarri), 

espressi nelle forme di legge su nr. 16 Consiglieri presenti e votanti, viene dichiarato 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4°, del D.Lgs. n. 267/2000, stante 

l’urgenza di provvedere. 



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 28/07/2025

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2025 E ASSESTAMENTO - 
VARIAZIONE DI BILANCIO

X

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267. In quanto la proposta che precede è conforme alle norme 
legislative e tecniche che regolamentano la materia.

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

CRESCIMBENI LICIA

IL RESPONSABILE

FIRMATOLì, 24/07/2025



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 28/07/2025

SERVIZI FINANZIARI

Provincia di Bologna

OGGETTO:

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2025 E ASSESTAMENTO - 
VARIAZIONE DI BILANCIO

[   ] Favorevole [   ] Contrario

Premesso che tutto quanto relativo gli adempimenti amministrativi rientra nella responsabilità del 
responsabile del servizio interessato che rilascia il parere tecnico.

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE

Espressione del parere in ordine alla sola regolarità contabile ai sensi dell'art. 49, comma 1° del 
Decreto legislativo 18 agosto 2000 N. 267:

X

FIRMATO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI

 CRESCIMBENI LICIA

Lì, 24/07/2025



DELIBERA CONSIGLIO COMUNALE
N. 21 del 28/07/2025

Provincia di Bologna

CITTA' DI CASTEL MAGGIORE

SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO 2025 E ASSESTAMENTO - 
VARIAZIONE DI BILANCIO

OGGETTO:

FIRMATOFIRMATO

IL SEGRETARIO GENERALEIL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 
COMUNALE

Letto, approvato e sottoscritto

 FREZZOTTI MATTEO PITARO CARMELO

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).


		2025-07-30T12:48:51+0000
	Carmelo Pitaro


		2025-07-31T15:16:12+0000
	Matteo Frezzotti




